401 Lomm.

νόσκει δέ τις ἑαυτὸν εἰδώς, εἰ ἀγαθὴν ἢ φαύλην ἔχει διάθεσιν καὶ εἰ πολὺ τῆς ὁδοῦ τῆς ἐπὶ τὴν ἀρετὴν ἀπολείπεται ἢ >τοῖς ἔμπροσθεν ἐπεκτείνεται τῶν ὀπίσθεν ἐπιλανθανόμενος<· εἰ δὲ καὶ μήπω ἔλαβεν ἢ τετελείωται ἢ προσεγγίζει τοῖς ὀρίοις τοῦ κάλλους. Ἔργον δὲ καὶ

16, 28 vgl. Phil. 3, 14 — 20 vgl. Röm. 7, 15

3 ~ anima (-mā t) capere D, animam capere Del. 4f effectibus CDu  
 5 et] aut D, Del. 9 et] ut CD, Del. 10 quo AB, kaum richtig 11 et<sup>1</sup> B  
 an et] maneat a et<sup>1</sup> < CDu, Del. 13 potest steht zeugmatisch 14 ~ ei  
 satis CD, Del. satis = multum 15 sit A < BCD, Del. 17 appropinquaverit  
 D, Del. 19f ~ ea ex affectu D ea < p, Del. 20 ~ quod quasi D, Del.  
 21 bona sunt] bonis A (nobis a), C 22 videtur AC videbitur BD, vielleicht  
 richtig; für die Variatio Modorum vgl. Z. 13 24 omnino] animo CD

tibus videntur esse contraria. Adhuc et istud opus est animae >cog-  
 noscentis se<, si gloriae multum cupida sit aut parum aut omnino nihil.  
 Quod inde colligit, si laudibus multum aut mediocriter delectetur aut  
 omnino nihil, et si in opprobriis satis aut parum aut omnino nihil con-  
 5 tristetur. Sed et in dando et accipiendo animae >cognoscentis semet  
 ipsam< sunt quaedam indicia, si quod tribuit et praebet, utrum com-  
 municabili affectu et quasi cui aequitatem haberi inter homines placeat,  
 an, ut ille ait, >ex tristitia aut necessitate< vel certe gratiam sive ab  
 accipientibus sive ab audientibus quaerens. Sed et in accipiendo anima,  
 10 quae >cognoscit semet ipsam<, observabit, utrum indifferenter habeat ea,  
 quae accipit, an velut super aliquo bono gaudeat. Sed et in intellectu  
 perpensabit semet ipsam huiusmodi anima, ut cognoscat, utrum facile 402 Lombr.  
 eam moveat cuiuscumque verisimilitudinis auditio et subripiatur ei arte  
 vel suavitate vel calliditate sermonum an raro hoc an numquam omnino  
 15 patiatur. Sed sufficiant ista in hoc agnitionis genere a nobis dicta.  
 Possibile est enim volenti ad horum similitudinem et alia innumera  
 colligere, quibus >cognoscere semet ipsam< anima probetur et pulchri-  
 tudinem suam, quam >ad imaginem Dei< in conditione suscepit, si re-  
 parare aut restituere potuerit, contemplari. Hoc igitur est, quod prae-  
 20 sens sermo sub specie >mulieris< animam docet, ut >cognoscat semet  
 ipsam<, et ait: >nisi cognoveris temet ipsam<, hoc est nisi per haec  
 singula, quae supra memoravimus, duxeris sensus tuos et discretionem  
 singulorum teneris, quae agenda sint, quae cavenda, quid desit tibi  
 et quid abundet, quid emendandum sit quidve servandum, sed si volu-  
 25 eris indifferenter agere inter ceteras animas communis vitae hominum,  
 quas hic >mulieres< appellat, >inter< quas tu >pulchra< es, utpote quae iam  
 et >oscula< Verbi Dei susceperis et >cubilis< eius arcana perspexeris, >si-

τὸ ἐφιστάνειν ἐκάστη πράξει, ὅπως γέγνηνται λογισμῶ τε παντὶ καὶ  
 λόγῳ. >Γυναῖκας< δὲ τὰς μὴ καθαρὰς μηδὲ ἀδιαφόρους ψυχὰς λέγει

8 vgl. II Kor. 9, 7 — 18 vgl. Gen. 1, 27 — 21 Hohel. 1, 8

1 ∞ animae est AC, vgl. S. 143, 18 3 an ... an CDn aut ... an a 5 et<sup>1</sup>  
 < Dab 6 si quod] si cum Ca | utrum] ita D, Del., utrum se. tribuat et prae-  
 beat, vgl. Bd. II S. 615 8 aut] et b aut + ex A, Del., nach der Vulg. (= gr.  
 Text) 9 ab < B | ab audientibus] avidentibus a 12 agnoscat bm 13 eam  
 moveat m amoveat C ammoveat e admoveat D (t?), an commoveat B, Del.  
 16 ∞ enim est C | ad < CD, Del. 19 aut] ac D, Del. et c 20 se Cdt  
 23 sunt bd < a 27 cubilis A (-i m) b cubiculi CDp, vgl. z. B. S. 139, 12;  
 141, 13

inquam ›non te cognoveris, sed indifferenter et ut communis vulgus agere volueris, ›exi in vestigiis gregum, id est esto in reliquo grege, si nihil egregium post haec omnia, quae in te collata sunt, agis neque ›agnoscens temet ipsam‹ a conversatione gregali sequestraveris. Et eris non  
 5 solum in grege, sed ›in vestigiis gregum; ›ultimus‹ enim fiet et ›novissimus‹, qui primatus suos non intellexerit. Et ob hoc iam ubi scientiam neglexerit, necesse est, ut ›circumferatur omni vento doctrinae ad  
 10 deceptionem errorum, ita ut modo quidem apud illum ›pastorem, id est doctorem verbi, ›tabernaculum‹ ponat, nunc vero apud alium; et sic  
 ›haedos, lascivos scilicet et inquietos sensus atque ad peccatum depu- 58 Del.  
 15 tatos, diversis doctoribus excolens ad hoc ipsum quaesitis; et haec erit poena culpae illius animae, quae ›se ipsam‹ non studuerit ›agnoscere‹ et illum solum sequi ›pastorem, qui ›animam suam ponit pro ovibus  
 20 suis. Haec est una species, qua ›intelligere semet ipsam‹ anima in affectibus et actibus suis debeat. Illa vero alia pars profundior est et difficilior, qua iubetur anima, quae tamen ›iam in mulieribus pulchra est, agnoscere semet ipsam. Quod si obtinere potuerit, speret sibi bona omnia; si minus, sciat ›exeundum sibi post vestigia gregum et  
 20 pascendum haedos in tabernaculis pastorum‹ alienorum a se. Videamus

ἀμελοῦσα δὲ τῆς ἰδίας γνώσεως γένοιτ' ἂν κλυδωνιζομένη καὶ περι-  
 φερομένη παντὶ ἀνέμῳ τῆς διδασκαλίας ἐν τῇ κυβείᾳ τῶν ἀνθρώ-  
 πων· καὶ πανταχοῦ μᾶλλον ποιμαίνει τὰς ἰδίας ›σχαίᾳς ἐρίφους‹ ἢ  
 παρὰ τῷ ›καλῷ ποιμένι‹ λόγῳ. (Αὕτη δὲ προσηγῆς ὁ λόγος, εἰ καὶ  
 25 μηδέπω, λοιπὸν ἤδη ›ἐν γυναιξίν ἐστι καλῆς συγκρατηθμονμένη τῇ  
 τοῦ Θεοῦ ἐκκλησίᾳ καὶ τῶν ἐν αὐτῇ μικρῶν οὐσα καλλίων· αἱ γὰρ  
 οὕτω λεγόμεναι τῆς ἐκκλησίας ›γυναῖκες‹ τῶν ἐθνικῶν ψυχῶν ἀσυγ-  
 κρίτως ἀμείνους πορευομένων ὁπίσω τῶν ἐραστῶν τῶν ἀντικειμένων  
 30 ἀμείνων ἢ πρὸς τὸν κτίστην τὸν ἑαυτῆς ἀναβλέψασα; Ὅμοιον δὲ τὸ

5 vgl. Matth. 19, 30 — 7. 21 vgl. Ephes. 4, 14 — 11 vgl. Origen. in Exod. hom. 9, 4 (Bd. I S. 241, 21): luxuriam omnemque libidinem tamquam hircos et haedos litet; in Levit. hom. 2, 2 (Bd. I S. 290, 26): ›haedum‹ (sc. offert), cum lasciviam superaverit — 14. 24 vgl. Joh. 10, 11

1 commune *Bad, Del.*, vulgus oft masculinum im Spätlatein 3 in te < b inde *D* 3f agnosces *C* agnoscis an agnosceris *m* 6 intellexit *CD* | iam < *be* 6 et — 7 neglexerit < *a* 10 circumferatur *be, Del.* circumferetur *p* 13 quae + si *dlk* 16 effectibus *C* 19 ~ omnia bona *abc*  
 Origenes VIII.

ergo et incipiamus pro viribus etiam huius partis agnitionem discutere. Dicit per prophetam sermo divinus: »illuminate vobis lumen scientiae«. Sed et in donis spiritalibus unum et quidem maximum donum est, quod »per Spiritum sanctum ministratur, sermo scientiae«; cuius »scien-  
 5 tia« opus illud principale est, quod in Evangelio secundum Matthaeum quidem ita dicit: »nemo novit filium nisi pater, neque patrem quis novit nisi filius et cui voluerit filius revelare«. In Luca autem ita ait: »nemo scit, quid sit filius, nisi pater, et nemo scit, quid sit pater, nisi filius et cui voluerit filius revelare«. Secundum Iohannem vero ita  
 10 scriptum est: »sicut cognoscit me pater et ego agnosco patrem«. In <sup>401</sup> Lom<sup>2</sup> quadragesimo vero et quinto Psalmo dicit: »vacate, et cognoscite quoniam ego sum Deus«. Igitur principale munus »scientiae« est »agnoscere« Trinitatem, secundo vero in loco »cognoscere« creaturam eius, secundum eum, qui dicebat: »ipse enim mihi dedit horum, quae sunt,  
 15 scientiam veram, substantiam mundi et virtutem elementorum, initium et finem et medietatem temporum« et reliqua. Inter haec ergo erit animae quaedam etiam sui agnitio, per quam scire debet, quae sit eius substantia, utrum corporea an incorporea et utrum simplex an ex duobus vel tribus an vero ex pluribus composita. Sed et iuxta quorundam  
 20 quaestiones utrum facta an omnino a nullo sit facta; et, si facta sit,

»ἔξελθε« »τῷ παραδοθῆναι τῷ Σατανᾷ εἰς ὄλεθρον τῆς σαρκὸς ἀφορισθέντα τῆς ἐκκλησίας μετὰ τό, καθάπερ ἔλεγε πρὸς τὰς νεάνιδας, »εἰσαχθῆναι παρὰ τοῦ βασιλέως εἰς τὸ ταμίον αὐτοῦ«.)

2 Hos. 10, 12 — 4 vgl. I Kor. 12, 8 — 6 Matth. 11, 27 — 8 vgl. Luk. 10, 22 — 10 Job. 10, 15 — 11 Ps. 45 (46), 11 — 14 vgl. Weish. Sal. 7, 17. 18 — 17 ff vgl. Origen. de princ. II 10, 7 (S. 181, 14 Koe.): pars eius (sc. animae) melior illa dicetur, quae »ad imaginem« Dei ... facta est, alia autem pars ea ... quae ... amica et cara materiae corporalis »cum infidelium« sorte multatur; Tert. de anim. 5, 6: Stoicos ... qui ... corpus animam facile persuadebunt ... haec Platonici subtilitate conturbant; c. 10: pertinent ad statum fidei simplicem animam determinare secundum Platonem ... quidam enim volunt aliam illi substantiam naturalem inesse spiritum ... (c. 14) dividitur autem in partes, ... in duas a Platone, ... in tres a Zenone, in quinque et sex a Panaetio usw.; Origen. a. a. O. III 4, 1 (S. 264, 13) — 21 vgl. I Kor. 5, 5